
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 87

Data di registrazione 22/11/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  
SORVEGLIANZA SANITARIA PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 -  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG: Z0B340312D;

_________________________________________

Vista la propria determinazione a contrarre n. 34 del 10/06/2021 per l'affidamento del servizio di gestione 
integrata per la salute e sicurezza sui luoghi di lavoro D.lgs. 81/2008 mediante adesione alla convenzione 
Consip - edizione 4 - lotto 9 (Sicilia);

Considerato  che  la  predetta  determinazione  per  i  motivi  nella  stessa  meglio  precisati  è  stata 
revocata;

Preso atto che sulla base degli incarichi affidati negli anni precedenti l'importo annuo può essere 
quantificato in € 4.950,00;

Ritenuto pertanto di  potersi  avvalere della  procedura dell'affidamento diretto  senza necessità  di 
acquisizione di comunicazione telematiche ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), D.lgs. 50/2016 
per l'importo di € 4.950,00;

Che si rende  necessario procedere a mettere urgentemente in atto gli adempimenti previsti per la 
Sorveglianza Sanitaria sui luoghi di lavoro prevista dal D.lgs. 81/2008;

Che tale procedura di affidamento comporterà un risparmio economico rispetto all'affidamento del 
servizio previsto sulla piattaforma della Consip;

Che con nota prot. n. 35829 del 20/11/2021 è stata formalizzata un invito alla Dott.ssa Saito Rosaria 
con  studio  in  via  Fiorentino  n.  145  –  Palma  di  Montechiaro,  finalizzato  all'acquisizione  della 
disponibilità  all'accettazione  dell'incarico  di  Medico  Competente  con  le  condizione  poste  nel 
“Disciplinare di incarico” appositamente predisposto;

Rilevato che con nota acquisita al protocollo di questo Ente n. 35834 del 21/11/2021la Dott.ssa 
Saito  ha  dato  la  propria  disponibilità  ad  accettare  l'incarico  secondo  quanto  previsto  dal 
“Disciplinare di incarico”;

Visti: 



• Il  D.lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  con 
particolare  riferimento  agli  articoli  107 “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  183 
“Impegno di spesa” e 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”; 

• I  primi  tre  commi dell’art.  32  del  D.lgs.  n.  20/2016,  in  particolare  il  comma 2  “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 
conformità ai propri  ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;

Che la modalità di acquisto del servizio permette di concretizzare la gestione della Sorveglianza 
Sanitaria orientata alla tutela dei lavoratori prevista dal D.Lgs 81/08;

Che le attività dei Servizio sono meglio specificati nell'allegato disciplinare di incarico che dovrà 
essere accettato dall'operatore economico;

Stabilito quanto segue:
• il  fine  è  di  adempiere  all'obbligo  di  cui  al  D.lgs  81/2008 e  s.m.i.  per  la  gestione  della  

Sorveglianza Sanitaria nei luoghi di lavoro per il personale dipendente del Comune di Palma 
di Montechiaro;

• il sistema prescelto è quello dell'affidamento diretto in considerazione dell'importo;
• il contratto verrà stipulato nella forma;
• l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidare  il  servizio  di  gestione  della  Sorveglianza 

Sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/08;

Ritenuto che questo Capo Area 1:
• è legittimato a emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 37 del 

23/05/219;
• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
• non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione.

Visto il decreto sindacale n. 45 del 20/07/2018 di nomina "Delegato datore di Lavoro" ai sensi del 
D.lgs. 81/2008;
Visto il D.lgs. 50/2016;
Vista la L.R. n. 48 dell'11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE. 
LL.;
Vista, in particolare, la L.R. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell'Ente;
Visto il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato;

D E T E R M I N A

Dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina che qui si intendono 
integralmente trascritte;

Avviare  le  procedure  per  l'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  b),  D.lgs. 
50/2016,  del  Servizio  di  Sorveglianza  Sanitaria  previsto  dal  D.lgs.  81/2008 alla  Dott.ssa  Saito 
Rosaria con studio in via Fiorentino n. 145 – Palma di Montechiaro;

Che il servizio richiesto avrà una durata annuale per un costo totale IVA compresa di € 4.950,00, 
con possibilità di rinnovo secondo quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016;

Approvare:



• il  disciplinare di  gara per l'incarico  di  Medico Competente secondo quanto previsto dal 
D.lgs. n. 81/2008 per l’assolvimento di tutti gli obblighi di Sorveglianza Sanitaria imposti 
dal citato decreto e successive modifiche e integrazioni;

• la dichiarazione per il possesso dei requisiti che il Professionista dovrà sottoscrivere;

Impegnare  la  somma  complessiva  di  €  4.950,00  IVA compresa  sul  bilancio  2021  intervento 
01061.03.1545 “spese diverse per la sicurezza del personale”;

Dare atto che l'affidamento si formalizzerà con la stipula del contratto mediante la sottoscrizione del 
disciplinare di incarico;

Disporre che il pagamento venga effettuato alla scadenza del contratto a seguito di presentazione di 
fattura elettronica debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale; 

Che il GIG assegnato è il seguente:  Z0B340312D

Pubblicare il presente atto all'albo pretorio on-line, nel sito del comune ai sensi dall'art. 6 della L.R. 
11/2015 e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Salvatore Domanti il _____________

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


